泉州师范学院外事办公室

外事办公示  [2017] 5号
关于黄鸿琼老师等3人赴台湾参加学术交流的事后公示

根据福建省人民政府外事办公室文件（闽政外管〔2013〕44号）要求，现将我校黄鸿琼、麦青龠、欧阳军应台湾艺术大学邀请，赴台湾参加学术交流的相关事项予以事后公示：
    一、团组成员：
团长：黄鸿琼 泉州师范学院闽台书法文化研究所所长

团组成员：麦青龠 泉州师范学院闽台书法文化研究生副所长

          欧阳军  泉州师范学院文传学院教师
二、出访时间：2017年1月15日至1月21日，在台停留7天。
    三、出访任务完成情况：详见附件（出访报告）
四、费用说明：由我校文学与传播学院书法学科专项经费支付。

公示期限：2017年2月24日至3月2日

联系电话：22919525（外事办）；22919635（监察室）

接待地点：外事办、监察室

接待时间：正常上班时间

泉州师范学院外事办公室

2017年2月24日
附件：
泉州师范学院闽台书法文化研究所教师赴台访问报告

 INCLUDEPICTURE "http://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/2D5nf7JXvcogj1ibicWb7OqNJWEfJYSspbllw5wJsVgunVkcAwicmHk1Uv8eeo6HVRGib5DhvibPHB7YScQicIssxEAg/640?wx_fmt=png&tp=webp&wxfrom=5&wx_lazy=1" \* MERGEFORMATINET

[image: image2.jpg]

 2017年1月15日至21日，应台湾艺术大学邀请，我校闽台书法文化研究所所长黄鸿琼教授，副所长麦青龠教授及欧阳军老师赴台进行为期7天的访问，期间访问了辅仁大学，长荣大学，台南大学，明道大学，东华大学，并拜访了原历史博物馆张誉腾馆长及原台北故宫博物院教育展资处处长、研究员朱惠良博士。
 在台湾艺术大学书法交流座谈会上，台湾艺术大学原副校长林进忠教授，书画艺术学系李宗仁主任，刘素真教授，林锦涛教授，陈炳宏副教授，蔡介腾副教授及该校博士生共同出席了会议。会议过程气氛浓烈，双方就书法专业本科和研究生教育、科研学术等方面进行了深入交流探讨。两校为推动海峡两岸书法教育共同繁荣发展达成共识，希望以书法文化作为纽带，通过共同举办书法展览，定期开展学术交流，联合办学互通往来等形式促进台湾与大陆间的文化合作与发展。会后，黄鸿琼教授向台湾艺术大学书画艺术学系赠送墨宝以作纪念，台艺大李宗仁主任向我校提供了相关教学材料以作参考并带领研究所老师参观了该校国际展厅及校园。
 在长荣大学交流座谈会上，两校就目前全国高校书法本科及研究生教育现状进行了深入的分析。该校书画学系主任王源东教授表示，泉州师范学院闽台书法文化研究所的到来给长荣大学书法教育注入了新的能量，希望两校通过此次活动能够结盟成姊妹学校，在办学理念上，教学方法上及人才培养等问题取长补短共同提高，联合办学不断提高各自院系专业在同行业中的竞争力和影响力。出席该座谈会议的还有长荣大学书画学系全体专任教师。
[image: image3.jpg]

此外，我校闽台书法文化研究所3位老师还参观访问了辅仁大学，明道大学，台南大学，东华大学。对四所学校的教学设施，人员配备及展厅环境等进行实地考察。以书法及国学文化作为基础，交流中产生了不同学科间的相互碰撞，激发出新的办学灵感。辅仁大学艺术学院院长冯冠超博士表示，希望两校能够通过举办书法展览等形式互通往来，建立合作关系。明道大学国学与书法研究所教授，博士生导师陈维德教授，明道大学国学研究中心主任罗文玲女士，历史博物馆原馆长张誉腾博士,台北故宫博物院教育展资处原处长朱惠良研究员及东华大学设计艺术学系主任廖庆华博士等对此次我校闽台书法文化研究所赴台访问都表现出极其高涨的热情，希望我校闽台书法文化研究所能够大力提高闽台文化交流，促进两岸高校合作共同繁荣中华文化。
[image: image4.jpg]

 我校闽台书法文化研究所在泉州师范学院、文学与传播学院各级领导的关心支持下，坚持以海峡两岸同根同源，共同繁荣中华文化为目标，在科研上积极探索发现闽台文化，教学上不断传播知识培养优秀学生，相信此次赴台访问将会给该所注入新的血液和活力以创造更多的辉煌。
[image: image5]
                                                                                                       文学与传播学院

                                                                                                       2017年1月22日